44  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2018 DE 13 DE JULHO DE 2018
O Diretor da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas
atribuições legais;
Considerando a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus Contratos Administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
Considerando o Processo nº 2018/70787, que solicita autorização
de contratação da Ata de Registro de Preço, 026/2017 referente
ao Pregão Eletrônico nº 019/2017 relacionado à aquisição de
Equipamentos de Refrigeração do tipo Quadri Split, Split e ACJ
(Ar condicionado de janela);
RESOLVE: Designar a servidora ELIANA DO SOCORRO JARDIM
GOMES, matrícula nº 8014408, para acompanhar e fiscalizar
a execução dos serviços constates no Contrato nº 064/2018-
cujo objeto é a contratação para aquisição de 15 unidades de
ar condicionado Split de 24000 BTUS, para atendimento das
necessidades da Escola Técnica do SUS - ETSUS. Conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS-PA

Protocolo: 338086

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNCO

NÚMERO/ANO: 16/2018
PROCESSO N°/ANO: 2018/110861

Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento
DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER O 1º CENTRO REGIONAL
DE SAÚDE/SESPA E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIAS.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 26/07/2018
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-30
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 337844

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a portaria n°483 do dia 25 de maio de 2018,
publicada no DOE de n°33.644 do dia 26.06.18 que determinava
30 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) ALBERTO
LUIZ BENTES DA SILVA, Matrícula 538272-2, no período de
02.07.18 A 31.07.18. Referente ao triênio 30.04.15 A 29.04.18.
Devido a solicitação feita através do protocolo 18/311177, por
necessidade do serviço.

Protocolo: 337862

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 088 DE 13 DE JULHO DE 2018.

RESOLVE:
ART. 1º - Designar como Homologador nas realizações dos
procedimentos licitatórios o ordenador de despesas ARIEL
MORAES DE CASTRO, matrícula nº 724289-2, CPF: 249.427.902-
04.
I- Designar a servidora abaixo como Pregoeira para realização
dos procedimentos licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.
- Maria Leiliane Alves Moraes – matricula nº 57215401-3, CPF:
000.145.572-90.
II- Designar para compor a equipe de apoio aos procedimentos
de pregão, conforme as necessidades e indicação do pregoeiro,
os servidores abaixo:
- Luciane Maria Ferreira Gama, Matricula: 5924560-1, CPF:
007.051.832-70.
- Antoniel Lima Araujo, Matricula: 5896215-1, CPF: 702.404.182-
04.
- Marcelo da Silva Azevedo, Matricula: 57215383-2, CPF:
721.922.402-87.
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL MORAES DE CASTRO
Diretor do 5º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 337894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

..

DIÁRIA
PORTARIA N° 152 DE 11 DE JULHO DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 16/07/2018 A 22/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0501019 / JOSE MARIA DOS SANTOS / 081.308.502-06
OBJETIVO: APOIO TÉCNICO NA CAPACITAÇÃO DOS ACS’S;
CONFECÇÃO DE GOTA ESPESSA E ESFREGAÇO PADRÃO OURO,
PREENCHIMENTO DO SIVEP/MALÁRIA E MANUSEIO DO TESTE
RÁPIDO PARA MALÁRIA (COMO OPERAR, DIAGNÓSTICO).
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS
SOUZA CRAVO

Protocolo: 338136
PORTARIA N° 151 DE 11 DE JULHO DE 2018

NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$
1.552,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 16/07/2018 A 27/07/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-91
OBJETIVO: NO PERíODO DE 16 A 22/07/2018, CAPACITAR
OS ACS DO MUNICíPIO AOS AGRAVOS ENDÊMICOS, NOÇÕES
BÁSICAS DE MALÁRIA, DOENÇA DE CHAGAS, LEISHMANIOSES
(LTA E LV), FILARIOSE E NOÇÕES BÁSICAS DE ENTOMOLOGIA E
BIOSEGURANÇA E NOS DIAS 23 A 27/07/2018, PARTICIPAR DA
PROGRAMAÇÃO DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE DOENÇA DE
CHAGAS CONFORME PROGRAMAÇÃO EM ANEXO.
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO 7º CRS/SESPA: JOÃO CARLOS
SOUZA CRAVO

Protocolo: 338135

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 0658/2018, DE 13/07/2018
PORTARIA INDIVIDUAL

Objetivo:  Conduzir Viatura Oficial, com equipe de servidores que
irá realizar supervisão direta e indireta, ao combate e controle
de vetores, diagnóstico e tratamento da malária e levantamento
geográfico.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Castelo dos Sonhos
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) /
10,5 diárias (completa) de 03/08/2018 a 13/08/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 337852
PORTARIA N° 0661/2018, DE 13/07/2018

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Conduzir viatura oficial, com equipe que irá realizar
supervisão direta e indireta ao combate e controle de vetores,
diagnóstico e tratamento da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 23/07/2018 a 27/07/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 337927
PORTARIA N° 0659/2018, DE 13/07/2018

PORTARIA INDIVIDUAL
Objetivo: Conduzir viatura Oficial, com equipe que irá realizar
Supervisão direta e indireta ao combate e controle de vetores,
diagnóstico e tratamento da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Uruará
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUSA (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 23/07/2018 a 27/07/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48Q

Protocolo: 337932
PORTARIA N° 0665/2018, DE 13/07/2018

PORTARIA COLETIVA
Objetivo: Participar da campanha Julho Amarelo.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Porto de Moz
Servidor: 59183121/1 / LUCAS EVANGELISTA UREL (DIRETOR
DO 10°CRS/SESPA) / 4,5 diárias (completa) de 19/07/2018 a
23/07/2018
Servidor: 5939558/1 / HEBER ROCHA SANTOS (Diretor
Administrativo) / 4,5 diárias (completa) de 19/07/2018 a
23/07/2018
Servidor: 0504239 / RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO
(Agente de Saúde Publica) / 4,5 diárias (completa) de
19/07/2018 a 23/07/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 337998
PORTARIA N° 0663/2018, DE 13/07/2018

PORTARIA COLETIVA
Objetivo: Supervisão direta e indireta ao combate e controle de
vetores, diagnóstico e tratamento da Malária.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 0504232 / ORVACIO DA SILVA GOMES (Agente
de Saúde Publica) / 3,5 diárias (completa) de 06/08/2018 a
09/08/2018
Servidor: 0504268 / SEVERINO RIBEIRO DA SILVA (Agente